



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 一休
コード番号 2450 URL <http://www.ikyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 正文
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 大橋 広樹

TEL 03-6685-0019

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,201	16.8	390	31.5	409	29.2	250	30.1
25年3月期第1四半期	1,028	50.5	297	388.2	316	318.6	192	353.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	839.38	837.90
25年3月期第1四半期	645.38	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,703		5,713			65.5
25年3月期	8,933		5,847			65.3

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 5,696百万円 25年3月期 5,831百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	1,300.00	1,300.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	1,500.00	—	1,300.00	2,800.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)26年3月期の第2四半期末は、「創業15周年記念配当」として1株当たり1,500円の間配当を実施する予定ですが、これは26年3月期のみの特例実施であります。

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,634	9.4	961	18.9	992	16.5	605	16.3	2,031.60
通期	5,337	10.1	1,843	13.3	1,900	11.3	1,159	14.2	3,891.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	297,893 株	25年3月期	297,893 株
26年3月期1Q	— 株	25年3月期	— 株
26年3月期1Q	297,893 株	25年3月期1Q	297,718 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：千円)

内 訳	前第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	対前年同期増減率 (%)	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
サイト運営手数料収入	1,000,079	1,181,900	18.2	4,727,357
「宿泊予約」	817,814	993,433	21.5	3,972,985
「その他」	182,264	188,467	3.4	754,371
広告収入、その他	28,859	19,472	△32.5	120,635
合 計	1,028,938	1,201,372	16.8	4,847,992

(注) 当第1四半期会計期間より、従来の「一休.com」を「宿泊予約」として、「一休.comレストラン・贈る一休」及び「その他」(「マーケット」等)を「その他」として表示しております。

当第1四半期累計期間における当社を取り巻く外部環境は、新政権の景気対策や、日銀の金融政策などにより円安・株高が進み企業業績の回復が緩やかに見え始める状況の中、雇用不安や海外の金融危機などもあり個人消費の回復は大きく見られませんでした。

こうした状況のなか、宿泊予約のネット依存は引き続き高まりつつあり、当社では会員の特性に応じたポイント付与による需要掘り起し、より利用したくなる魅力的な商品投入を積極的に展開してまいりました。

「宿泊予約」(「一休.com」及び「一休.comビジネス」)の取扱施設数は当第1四半期会計期間末において、ホテル1,619施設(うち一休.comビジネス869施設)、旅館683施設、合計2,302施設となり、前事業年度末のホテル1,592施設(うち一休.comビジネス847施設)、旅館682施設、合計2,274施設から28施設増加しました。販売宿泊室数は約40万室(前年同期約36万室)、販売取扱高は9,472百万円(前年同期8,054百万円)となり、一室あたりの平均単価は23,165円(前年同期22,211円)となりました。手数料収入は993百万円(前年同期817百万円)と大幅に増加しました。

「その他」(「一休.comレストラン」、「贈る一休」及び「一休マーケット」)の手数料収入は188百万円(前年同期182百万円)となりました。

「広告収入、その他」は19百万円(前年同期28百万円)となりました。

これらの結果、「サイト運営手数料収入」は1,181百万円(前年同期比18.2%増)となり、「広告収入、その他」を加え営業収益は1,201百万円(前年同期比16.8%増)となりました。一方、営業費用は、売上増に向けた広告宣伝費等が増加したため、810百万円(前年同期比10.8%増)となりました。結果、営業利益390百万円(前年同期比31.5%増)、経常利益409百万円(前年同期比29.2%増)、四半期純利益250百万円(前年同期比30.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ229百万円減少し、8,703百万円となりました。その主な要因は、配当金の支払等により現金及び預金が145百万円減少したためであります。

負債合計額は、前事業年度末に比べ95百万円減少し、2,990百万円となりました。その主な要因は、7月以降の宿泊に係る事前カード決済予約の増加により預り金が262百万円増加した一方で、未払法人税等が242百万円、未払金が83百万円減少したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ134百万円減少し5,713百万円となりました。その主な要因は、配当の実施による減少387百万円、四半期純利益の計上による増加250百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績見通しにつきましては、平成25年5月9日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,582,836	5,437,239
売掛金	610,476	603,782
有価証券	504,235	502,680
貯蔵品	3,986	4,781
前払費用	37,801	52,900
繰延税金資産	231,891	202,892
未収入金	316,605	284,532
その他	27,653	28,164
貸倒引当金	△958	△987
流動資産合計	7,314,529	7,115,986
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,486	16,793
車両運搬具(純額)	2,227	1,995
工具、器具及び備品(純額)	39,345	48,301
有形固定資産合計	57,059	67,090
無形固定資産		
ソフトウェア	240,421	207,964
電話加入権	44	44
無形固定資産合計	240,466	208,009
投資その他の資産		
投資有価証券	929,672	931,591
関係会社株式	5,983	5,983
破産更生債権等	866	1,071
繰延税金資産	235,939	220,166
敷金及び保証金	67,680	67,020
その他	81,997	87,878
貸倒引当金	△866	△1,071
投資その他の資産合計	1,321,272	1,312,639
固定資産合計	1,618,798	1,587,739
資産合計	8,933,327	8,703,725

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
未払金	1,464,000	1,380,967
未払費用	27,140	20,282
未払法人税等	360,000	118,000
未払消費税等	46,428	34,135
前受金	160,157	169,006
預り金	496,185	759,129
ポイント引当金	479,738	457,958
流動負債合計	3,033,650	2,939,480
固定負債		
役員退職慰労引当金	52,212	51,129
固定負債合計	52,212	51,129
負債合計	3,085,863	2,990,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	895,060	895,060
資本剰余金	1,101,295	1,101,295
利益剰余金	3,838,341	3,701,125
株主資本合計	5,834,697	5,697,481
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,048	△798
評価・換算差額等合計	△3,048	△798
新株予約権	15,814	16,433
純資産合計	5,847,464	5,713,115
負債純資産合計	8,933,327	8,703,725

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円未満切捨て)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業収益	1,028,938	1,201,372
営業費用		
役員報酬	48,929	50,775
給料手当	116,121	128,051
人材派遣費	53,198	52,942
広告宣伝費	89,858	147,193
支払手数料	79,581	61,541
システム関連費	12,945	15,472
減価償却費	38,803	38,881
ポイント引当金繰入額	162,035	138,551
その他	130,431	177,434
営業費用合計	731,905	810,844
営業利益	297,032	390,528
営業外収益		
受取利息	1,575	1,606
有価証券利息	5,422	4,404
受取配当金	12	13
退職益	10,228	10,557
その他	3,000	2,251
営業外収益合計	20,239	18,832
営業外費用		
為替差損	265	—
固定資産除却損	229	—
雑損失	—	61
営業外費用合計	495	61
経常利益	316,776	409,300
税引前四半期純利益	316,776	409,300
法人税、住民税及び事業税	97,520	115,729
法人税等調整額	27,114	43,526
法人税等合計	124,634	159,255
四半期純利益	192,141	250,044

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。